Gury, adicionado por Cretoni (tomo 2, en una nota núm. 948) trata bien esta materia. He aquí sus palabras: «Qua de re (de la exención de los regulares respecto de las censuras de los Obispos) juxta Sanctum Doctorem, núm. 241, distinguendum inter regulares exemptos *in genere*, quos Episcopi censuris plectere valent, et eos qui ex privilegio *speciali* à nemine præter Papam censuris plecti possunt. Ejusmodi autem immunitatis privilegio, testante ibidem Sancto Doctore, gaudent religiosi Mendicantes ex Com-

pend. privileg., v. *Exemptio*, núm. 9, 23 et 24, et religiosi Societatis Jesu, ex bulla Pauli III, *Licet debitum*, 18 Oct. 1549.»

3233. El sujeto de la censura debe ser súbdito del que la impone: la razón es, porque, como se dice cap. *Innotuit, de elect.*, *par in parem non habet imperium*; y por la misma razón ninguno puede censurarse á sí mismo, porque además sería juez y reo en una misma causa, como se ha dicho ya.

La última condición para que se pueda imponer censura, es que ésta se fulmine contra persona determinada. He aquí cómo explica esta condición el Compendio Salmaticense (tractatus XXXVI, núm. 53): «Quinta conditio est, quod sit persona determinata. Unde communitas licet possit suspendi aut interdici, non tamen excommunicari per modum sententiæ; quia non est credibile singulos communitatis deliquisse, quin aliqui sint innocentes. Potest autem excommunicatio ferri in communitatem per modum præcepti, aut statuti; tunc vero potius fertur contra particulares transgressores præcepti, quam contra communitatem. Si omnes alicujus communitatis reperirentur delinquentes, posset illa communitas excommunicari à Papa licite et valide; ab aliis superioribus valide, sed illicite ex cap. *Romana, de sent. excomm.*, in 6.»

Lo mismo dice San Ligorio (número 18), y añade: «Immo nec ferri potest excommunicatio in aliquem incertum ex communitate, qui, scilicet, tale crimen patriverit; quo casu censura est etiam nulla, ut notant Roncaglia, Salmant., etc. Hoc tamen currit, si excommunicatio feratur per modum sententiæ; nam si feratur per modum statuti, aut præcepti, in quo aliquid præcipiatur sub excommunicatione, tunc nulli dubium quin omnes transgressores eam incurrent: Salmant.» etc.

En cuanto á si la censura sería vá-

lida «si censura (dice San Ligorio, número 19) feratur in aliquos tantum transgressores ex communitate (sin designarlos), certe est nulla, ut omnes dicunt: si vero, facto examine, omnes illius communitatis nocentes reperiantur, tunc valide ac etiam licite potest communitas illa excommunicari a Papa; ab aliis tamen prælatis illicite excommunicaretur, cum sit vetitum in cap. *Romana, de sent. excomm.* in 6, sed non invalide, ut dicunt Avers., Henr., Ledesm., etc., cum Salmant. Hinc, ut etiam licite Episcopus aliquam communitatem excommunicet, debet singulos culpados nominatim excommunicare: Salmaticens., etc.»